
 

Nomefile: Z:\BILANCIO\BILANCIO 2023\BANDI 2022.23\Let's play english primarie e secondarie\Determina progetto 
Let's Play English.docx 
Responsabile del procedimento:lb 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  
(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

--------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t ruz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  

Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203  - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  

- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione      Bozzolo, 16/01/2023 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di potenziamento con insegnante madrelingua 

inglese - scuole primarie e secondarie – Progetto Let’s Play English ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

 

CIG Z5B3984407 

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» approvato 

con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera n. 27 del 08/04/2019 prot. 

3245/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

VISTE le delibere n. 16 del Collegio docenti del 17.12.2021 e n. 7 del 22.12.2021 del 

Consiglio di Istituto, relative al PTOF 2022/25, delibera del Collegio Docenti n. 25 

del 30.06.2022 di approvazione dei Progetti richiesti nel Piano diritto allo studio, 

delibere del Consiglio di Istituto, n. 37 del 1.07.2022 di approvazione delle richieste 

di Piano diritto allo studio nonché delibera 49 del 11.11.2022 integrazioni al Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 10 del 11/02/2022 e 

successiva variazione n.29 del 29.11.2022 relativa al primo acconto PDS 2022.23 

Unione Terre dei Gonzaga; 

Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Protocollo 0000332/2023 del 16/01/2023



Nomefile: Determina progetto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

VISTE le delibere del Consiglio Comunale del Comune di San Martino n. 30 del 27/09/2022 

e del Consiglio dell’Unione Terra dei Gonzaga n. 25 del 24/10/2022; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 

quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 

offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 

forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla 

luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che non vi sono professionalità interne in possesso dei requisiti necessari allo 

svolgimento dell’incarico; 

DATO ATTO della necessità di affidare all’Agenzia Bell 2 societa' coop. Sociale, Via Nino Pesce n. 

82/84 - 18018 - Taggia (IM) P.iva 01659600082 - C.F. 01659600082, in ragione 

della proficua collaborazione nel fornire figure professionali esperte in madrelingua 

inglese a livello territoriale per progettualità delle agenzie del territorio, con 

particolare riferimento a professionisti in grado di fornire supporto nella creazione di 

percorsi di drammatizzazione in lingua inglese per  



Nomefile: Determina progetto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

il progetto denominato Let’s Play English costituito dalle seguenti fasi: 

- Incontro con il docente madrelingua per condividere la progettazione e 

presentare eventuali situazioni di alunni con difficoltà di apprendimento. 

- Svolgimento dell’attività come da progettazione con riferimento ai Nuclei 

tematici: ascolto e parlato, alla metodologia, strumenti, osservazione 

(scheda di osservazione concordata) e indicazioni per la valutazione (riferirsi 

alle schede progetto allegate al PTOF e al contratto da stipularsi) 

- Feedback di metà percorso; 

- Verifica finale. 

L’Agenzia Bell 2 Società Coop. Sociale è incaricata di un servizio avente le seguenti 

caratteristiche: 

- stesura del calendario dell’attività in collaborazione con i referenti del 
progetto e i coordinatori di grado, collaboratori della Dirigente; 

- Svolgimento dell’attività come declinata e descritta nelle schede di progetto 

allegate la PTOF; 
SCUOLA PRIMARIA DI BOZZOLO 

120 ore complessive  

SCUOLA PRIMARIA DI SAN MARTINO 

55 ore complessive 

SCUOLA PRIMARIA DI RIVAROLO 

65 ore complessive 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI BOZZOLO 

70 ore complessive 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI RIVAROLO MANTOVANO 

30 ore complessive 

- affidamento dei docenti madrelingua e sostituzione in caso di assenza o di 

problematiche segnalate dopo valutazione intermedia; 

- momento di programmazione, verifica intermedia e finale compresi nelle ore 
assegnate agli ordini di scuole. 

per un importo stimato di € 16.592,00 [sedicimilacinquecentonovantadue/00] IVA 

esente ai sensi dell’art 10, n 20 del dpr 633/1972; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: 

- sviluppare progressive competenze comunicative e di ricezione, interazione, 

produzione orale e scritta;  

- costruire un percorso di apprendimento unitario e continuo, con lo sviluppo 

di abilità linguistiche comuni all’intero Istituto; 

Scuola primaria 

Laboratorio teatrale 

CLIL 

Sviluppo dei nuclei tematici: ascolto e parlato  

 

Scuola secondaria 

Sviluppo dei nuclei tematici: ascolto e parlato  

Interazione orale tra il docente madrelingua e gli studenti, rispettando i tempi, le 
differenti abilità e i bisogni specifici di ciascun alunno.  
Nelle classi il docente madrelingua propone:  
-attività ludiche individuali, a coppie e a gruppi di recitazione/improvvisazione, role 
play, canti e musica, mimo, narrazione teatrale, espressione corporea;  

-compiti di realtà/task specifici da portare a termine individualmente, a coppie e/o a 
gruppi attraverso la comunicazione orale.  
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale dalla stipula e fino al termine delle lezioni 

secondo il calendario scolastico, l’attività sarà erogata nei seguenti periodi 

DA LUNEDI 30 GENNAIO A VENERDI 31 MARZO 

DA LUNEDI 17 APRILE A VENERDI 19 MAGGIO; 



Nomefile: Determina progetto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola come da finanziamento ammonta 

ad € 16.592,00 [sedicimilacinquecentonovantadue/00] IVA esente ai sensi dell’art 

10, n 20 del dpr 633/1972; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Bell 2 Società Coop. Sociale ha presentato manifestazione di interesse 
ai corsi di potenziamento in lingua inglese progettati dalla scuola; 

che sia auspicabile, per il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, 
favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico in aderenza al principio di rotazione degli 
affidamenti diretti, stipulare con nuova Agenzia, rispetto alla precedente incaricata 
nei passati tre anni scolastici; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 

specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 

26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 

dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione 

non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 

autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dalla Dsga, esiste la disponibilità 

finanziaria su P2.2 “Potenziamento linguistico” nel bilancio di previsione per l’anno 

2023 (avanzo 2022 € 7.095,96, competenza € 9.496,04) per un importo di spesa 

totale di € 16.592,00 [sedicimilacinquecentonovantadue/00] IVA esente, fondi 

diritto allo studio. 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 

servizi aventi ad oggetto Progetto Let’s Play English all’operatore economico Agenzia Bell 2 societa' 

coop. Sociale; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 16.592,00 [sedicimilacinquecentonovantadue/00], IVA esente 

ai sensi dell’art 10, n 20 del dpr 633/1972, da imputare sul progetto P 2.2 Potenziamento linguistico 

degli esercizi finanziario 2022 e 2023; 



Nomefile: Determina progetto Let's Play English.docx Responsabile del procedimento:  

• Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Elena Rizzardelli, coadiuvata nell’istruttoria 

dalla DSGA Sig. Lorena Bresciani ai sensi dell’art 25 c 5 Dlgs 165/2001; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icbozzolo.edu.it/ nella sezione Amministrazione trasparente dello stesso sito ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


